# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Opera**

P. 1-3 nebst Inventarium

**Gerson, Jean**

**[Straßburg], 1488**

Contra superstitionem cuiusdam medici

[urn:nbn:de:bsz:31-300759](#)

## Contra superstitionem

**P**ropositiō noua. Caracteres huīus modi si habeat vel babere credant efficaciam oportet q̄ hoc sit a causa spūali/non a pure naturali et corporali/qualis causa est celū cum suis influentijs in corpora. **A**c cipiatur ex precedētibus regulis consilij quid agendū sit in materia p̄sentī de imāgine leonis cū circumstantijs. Et sit hec Propositiō prima decima i ordine. **L**o stat in primis ex inspectiōe q̄ ibi sunt carceres. literē. figure et dictiones/que nullū effectū habent naturalē pure corporalē ad curationē morbi renū/et similiū fm p̄positionem septimam precedentem. **I**uxta qđ noteñ in speciali sanctus **L**obomas qui iribuit astrologie/quantū rationabiliter dari pot̄/ad exemplar Alberti magni magistri sui consone tamē ad fidē catholicā. **N**otet inquā in. ii. et. iii. contra gentiles i multis capitulis. a. cxiij. et specialit̄i. ccviij. et. ccviii. **P**ropositiō. vi. Constat q̄ talis obseruatio non est posita ab ecclesia et sacris doctoribus/ranḡ eueniat effectus sperat̄ per miraculū diuinū. ito nec p̄ sanctos angelos dei. qui sunt administratori spiritū propter electos dei ad vitā eternam magis q̄ ad curā corporalē. et medicis et astrologis verus nō hēt se multū intromittere de actionibus sanctorū angeloū circa homines. patet ex immediate p̄cedenti cum inspectiōibus iuriū. et ratio satis manifesta. **P**ropositiō. xii. Constat q̄ si talis obseruatio nitatur et expectet effectus a malis angelis seu demonibus. illa est manifes- feste penitus reprobāda/etiam si videassis bonus/utile vel honestus. quanto magis si esset malus vel suspectus/sicut est inter alios. finis quest̄ p̄ simulationē astrologie aut mirabilū effectū/sup̄ quib⁹ admirabiles paucē religiōis aut fidei. **V**e rūtamen circūstantie p̄dicte magis apparet iuxta practica primariū p̄positionū si reperias coniūctio istius obseruatiōis de imagine leonis cum alijs obseruatiōibus contentis in auctoribus vellibzis tradētibus huīusmodi figureōnez. **E**t hoc ideo dicitur. qm̄ tib⁹ in rīs inuentus est liber magnus/continē tales obseruatiōes. quam aliquę videbant pie et viles. alie vero manifestissime erant condēnande/et superstitiose/et idolatrice/et de heresi suspe- cte vehementer. et vi tales fuerū etiam igni tradite pio zelo. Tales multe sunt obserua-

tiones apud hispanos in libo scrafos. Tales apud iudeos innumere. tales apud ep̄ianos sup̄stitiosos sicut de Helcio quo sydrac. Tales deniq̄ practicari qui cūiur ne duz p̄ vertulas sorcerias/sed per multos arma sequētes continet. **P**ostremo rōtis ens occurrit ista materia/qod si p̄ quolis bet casu scribendū esset. scribēdi null⁹ esset finis. Noterit inter alia videri tractatus de astrologia theologis/ specialiter circa finē. **C**oncludit tan̄de et oībus praecīca sup̄ hoc casu p̄ticulari/postq̄ facta suerint q̄ dicta sunt sumarie et de plano sine i uolūtiōe p̄cessuū/martini delatus reddi derit se obedire parauī. sine p̄terua defensōne. phibecā ei de futuro q̄ nō ampli⁹ vitetur. sed antidotis medicīne cuīs dicit̄ professor. De p̄teris aut sufficiat sine quis in famia delata q̄ bono iudicē fidei. cū plato et officiariis suis maneat stabilitus. Et ita in catholicā et fraterna caritate consulē dum est/q̄ delatus taliter obediāt sine strepitū et figura iudicij. et p̄ iudicē ita fiat. Si aut̄ inuenias p̄terua defensō. nō p̄temueri go. sed iusticie vigore fiat. **P**articularis modus reparandi poterit esse talis. postq̄ inclīus et pleni⁹ informatus suz de fabricatione et rīsu talū imaginū/q̄ nō sunt fm catholica traditionē/p̄mittit bona fide. q̄ deinceps nequaq̄ vtar illis. Aut si mitius uidet velit agere/dicat hoc p̄ alii i tercia p̄sona. Postq̄ talis delatus r̄c. fuit melius in formatus r̄c. promittit r̄c. **J**udex finaliter poterit declarare snias excoicationis contrōles tales. r̄c. **D**eoinde non valet allegatio quorūdā et historia scolastica. q̄ mōses fecit imagines. vna p̄ obliuīōe. alterā p̄ memoria. **E**t salomō exorcismos/q̄ viris sanctis cōcurrebat miraculū. vel si salomō iam erat p̄uersus ad idolatriā p̄ yp̄oxes/putat dār̄ in reprobus sensū excoigitarē magicos rit̄. sic de necranabo legiſ et zoroaste. q̄ nascē risit et postea magical artes exercit̄. **D**eniq̄ Aliic̄. et similes/de activitate aic rationalis i materia exteriorē/et fascinatōe non sunt audiendi in modo ponendi.

**E**xplīcit Lucduni. viii. decēbris. 1428  
per Johannem cancellariū parisensem.

**E**quitur tracta  
tus cōtra magistrū Jacobū angeli  
medicū studij insignis ville/mōtispellula/  
nen. de obseruatiōe diez quantū ad oga.

## Prima conclusio

**O**mne opus dei sanctum est et laudabile. Probatur ratione et autoritate. Ratione sic quia a bono et optimo non exstet aut procedit nisi bonum. Deus altissimus omnium creator est summum et optimum, ergo opera eius bona sunt. Autoritate probat conclusio per illud sacre scripture. Genesis pmo. ca. Videlicet deus cuncta que fecerat et erat valde bona. zc.

## Secunda conclusio

**O**mnes dies anni sunt opera dei altissimi. deducitur conclusio ex tetru sacre scripture. Gen. primo. ubi per totum capitulum describuntur opera secundum dierum. Et qualiter prima opera fuerunt dies et anni. Primum auctoribus bonum a bono incepit operari. Hoc idem testatur regius propheta David. ita psalmus dominus. Tuus est dies et tua est noctis fabricatus es auroram et solem. Quos circa canit ecclesia. Eterna rerum conditor noctis diemque qui regis et temporum das tempora ut alienes fastidium.

## Tertia conclusio

**O**mnes dies anni boni sunt. Ita conclusio clare apparet et sequitur et duabus prioribus. quod dies et anni sunt opera singularia summe et infinite bonitatis. optimi autem est optima adducere. Dicere ergo aliquem dies esse natura sua malum est iniuriari deo. quod artifices est dies et anni. Opus namque malum maliciam arguit opificis et artificis.

## Quarta conclusio

**O**mni anno omni die et hora diei bonum et laudabile est opera quilibet sanctalitatis et honesta inchoare facere. operari et perficere. Dat et conclusio quod sicut dies et anni et etiam hora diei a deo creatori procedunt et divulgantur. Sicut et omne opus secundum licet et honestum. quod omnis die et hora inchoatur et perficitur dominus dirigens inchoatur et perficitur. Dicente vero. Non enim nihil potestis facere. Et rursum euangelista Iohannes ait. Dia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil. Intellige conclusionem nisi precepto dei vel ecclesie illud opus inhibeat. sicut in diebus festiis aliquod opera laboriosa prohibentur. alias bona nisi prohibentur operari festo die.

## Quinta conclusio

**S**uperstitiosa et vana religio ac meritorum redarguenda est non inchoare operari vel perficere certis anni diebus opus bonum vel sanctum ab ecclesia non prohibetur. Istud est exceptum de mete apli ad Hallathas. iij. ca. ubi arguit et reprehendit illos de Hallacia ita dicens Observatis dies et menses et tempora et annos. Sed quis. Timeo autem vos ne forte sine causa laborem rauerim in yobis. Ita si timeret aliquid vel recusat bonum aliquod opus agere vel inchoare certo die. vel hoc est propter reverentiam et scientiam diei. quod vult die illum sacrificare. et si sic multo magis deberet abstinere ab inchoatione alicuius operis diebus solennibus ut sunt festa sanctissima Nativitas Christi Resurrectio nis domine Ascensionis et Aduentus spiritus sancti quod non faciunt observatores diez et annorum. Vel talis observatio fit propter devotionem ad sanctos quoque dies agit vel quoque celebritates tali die colebas. et talis devotio nullum habet fundatum nullam habet rationem nisi solam voluntatem observantes tales dies. Quid si dicatur scilicet dies obseruare propter euangelium et picula quod consueverunt eueneire his quod inchoatur aliquid opus vel iterum aliquid hoc vanum est et sua superstitionem ac sine aliis ratione. Quolibet enim die anno et hora dici et bona et mala contingunt. Hic ergo periculum diceret quodlibet die aliquid inchoare. Vel dicatur ratio a tribus. quod hec observari quia nec profici nec medici immo nec astrologi docent. tales observantias defestino innocentem vel alijs festis. Voluntaria igit est et absque apparentia ratione aliquius talis obseruantia.